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Nowe dowody z odciskiem palców 
i podpisem właściciela

   Ustawa z 14 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o dowodach osobis-

tych oraz niektórych innych ustaw wprowadza nowe elementy do 

warstw graficznej i elektronicznej tych dokumentów. Najważniejsze 

z nich to: druga cecha biometryczna - odciski palców, odwzorowanie 

podpisu właściciela dowodu oraz konieczność osobistego złożenia 

wniosku  o  dowód  w  urzędzie. 

 Wnioski o wydanie nowych dokumentów przyjmowane są od 

8 listopada br. Nie ma potrzeby wymiany starych dowodów, które są 

jeszcze  ważne. 

 Składanie online wniosku o dowód będzie możliwe wyłącznie 

w przypadku dokumentu dla dzieci do 12. roku życia. Od nich odciski 

palców nie będą pobierane, a ich dowody będą ważne przez 5 lat. 

  Odciski palców nie będą widoczne na dokumencie, ale zapisane 

w jego warstwie elektronicznej. Są przechowywane w Rejestrze 

Dowodów Osobistych wyłącznie po to, by wydać dowód osobisty. 

Odciski są automatycznie usuwane z rejestru w momencie odebrania 

dowodu przez obywatela lub jeśli obywatel nie odebrał dowodu 

w ciągu 90 dni od daty wydania (czyli daty personalizacji za-

mieszczonej  w  dowodzie).

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci
 

ŚP. ZOFII HAWRO 
naszej koleżanki, przyjaciółki, współpracownicy

JEJ RODZINIE I BLISKIM

Dyrektor oraz pracownice Centrum Usług Wspólnych

w Nowej Sarzynie

składamy szczere 
wyrazy współczucia

Wyrazy głębokiego współczucia

RODZINIE I BLISKIM
z powodu odejścia

ŚP. ZOFII HAWRO
wieloletniej pracownicy CUW i ZEASiP 

w Nowej Sarzynie

Burmistrz oraz pracownicy Urzędu Miasta i Gminy 

w Nowej Sarzynie

  MGOPS w Nowej Sarzynie zwraca się z prośbą do mieszkańców 

Miasta i Gminy Nowa Sarzyna o zwrócenie szczególnej uwagi na los 

osób samotnych, starszych, niepełnosprawnych, bezdomnych oraz 

wszystkich  potrzebujących  pomocy  w  okresie  zimowym.

   Nie bądźmy obojętni na los drugiego człowieka. Każdą informację 

przekażmy służbom społecznym o osobach starszych, samotnych, bez-

domnych, tych, których nie znamy, a wydaje nam się, że potrzebują 

pomocy. Istotne jest zwrócenie uwagi na osoby przebywające na 

klatkach schodowych, w okolicach dworców, ogródków działkowych, 

węzłów  ciepłowniczych. 

    Zgłoszenia można dokonać w ciągu dnia:

- do Noclegowni prowadzonej przez Caritas Leżajsk, ul. Jarosławska 

4, tel. 17 240 24 01 -  osoby  mogą  skorzystać  z  jadłodajni,

do Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowej Sarzy-

nie,  ul.  Łukasiewicza  2,  tel. 17 7178169, 

- do Szpitala p.w. Matki Bożej Pocieszenia w Leżajsku, ul. Leśna 22, tel. 

(17) 24 04 912, (17) 24 04 795 lub (17) 24 04 905 – osoby wymagające 

pomocy  lekarskiej,

- do sołtysów sołectw na terenie gminy Nowa Sarzyna, 

- do przewodniczących osiedli na terenie miasta Nowa Sarzyna, 

- do Urzędu Miasta i Gmina Nowa Sarzyna, tel. 17 24 13 177, 

- do Komisariatu Policji w Nowej Sarzynie, tel. 47 82 225 30

W godzinach wieczornych i nocnych:

- do Komendy Powiatowej Policji w Leżajsku, tel. 47 82 223 10, 

- do Noclegowni - Caritas Leżajsk tel. 17 240 24 01,

    W sytuacji zagrożenia życia – numer alarmowy 112.

   W Wojewódzkim Centrum Zarządzania Kryzysowego w Rzeszowie 

działa bezpłatna, całodobowa infolinia 987. Pod tym numerem można 

uzyskać informacje o placówkach przygotowanych do przyjęcia osób 

w  okresie  zimowym  oraz  zgłosić  potrzebę  udzielenia  pomocy. 

Nie bądźmy obojętni 
na los drugiego człowieka
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   Ochotnicza Straż Pożarna w Jelnej zaprasza mieszkańców miasta 

i gminy do wsparcia organizowanej już po raz czwarty akcji pn. 

„Strażacka Pomoc Świętego Mikołaja”. Poprzednie edycje cieszyły 

się dużą popularnością , dlatego też organizatorzy liczą, że również 

tym razem uda się wspólnie  zgromadzić  sporą  liczbę  produktów  

dla  dzieciaków. 

  Świąteczna akcja polega na zbiórce określonych artykułów, które 

następnie zostaną przekazane dla Hospicjum Dziecięcego w Rze-

szowie. Lista potrzebnych artykułów dla podopiecznych fundacji 

podkarpackiego hospicjum znajduje się na stronie www.hospicjum-

podkarpackie.pl w zakładce darowizna rzeczowa. Są to głównie 

artykuły higieniczne, pieluchy, mleko, zabawki, kremy, balsamy, 

ciuszki, paczki mikołajkowe zabawki i żywność długoterminowa. 

Swoje dary można dostarczać do 19 grudnia br. w wyznaczonych 

miejscach, które podane są na plakacie opublikowanym na ostatniej 

stronie bieżącego numeru oraz w wydarzeniu na portalu Facebook. 

Zachęcamy, do wsparcia tej szczytnej akcji - Ty także możesz pomóc 

Świętemu  Mikołajowi!

Kadr z filmu promującego akcję

red.

   W dniu 10 listopada br. społeczność Przedszkola Samorządowego 

w Woli Zarczyckiej uczciła 103. rocznicę odzyskania przez Polskę 

niepodległości. Na scenie w Domu Kultury wystąpiły dzieci, które 

przedstawiły  program  patriotyczny  w  biało-czerwonej  scenerii. 

    Uroczystość była także okazją do świętowania rozpoczęcia budowy 

nowego budynku przedszkolnego. Z tej okazji dyrektor placówki 

wraz z współpracownikami przygotowali kapsułę czasu i akt 

erekcyjny, które zostały poświęcone, a następnie zakopane na placu 

budowy. Akt podpisali poseł Jerzy Paul, ks. prob. Józef Łobodziński, 

burmistrz Andrzej Rychel, przewodniczący Rady Miejskiej Stanisław 

Kurlej, dyrektor Szkoły Podstawowej Adam Stanaszek, dyrektor 

przedszkola Teresa Flis oraz przedstawiciele grona pedagogicznego - 

Edyta Stopyra, rady rodziców - Andrzej Pawlica i przedszkolaków - 

Milena  Kurlej,  Ignacy  Pawlica.

    W trakcie uroczystości dyrektor Teresa Flis przedstawiła zebranym 

także historię powstania i funkcjonowania przedszkola, obecną bazę 

dydaktyczną, grono pedagogiczne i pracowników obsługi. 

Przybliżyła także formy działalności dydaktyczno-wychowawczej 

oraz osoby byłych dyrektorów placówki. Wierzymy, że ten piękny, 

powstający dziś obiekt będzie instytucją kształcącą młode pokolenia na 

mądrych, szlachetnych kochających Ojczyznę i drugiego człowieka ludzi – 

powiedziała  dyrektor  w  swoim  wystąpieniu. 

Piotr Sowa, fot. J. Motyka

Podpisanie aktu erekcyjnego przedszkola w Woli Zarczyckiej
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GMINNE OBCHODY ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI

  11 listopada 1918 roku to jedna z najważniejszych dat w historii 

narodu polskiego, kiedy to po przeszło stu dwudziestu latach niewoli, 

Rzeczpospolita Polska znów stała się wolna i niepodległa. Odrodzenie 

się naszej Ojczyzny poprzedzone było wielką ofiarą i wysiłkiem 

naszych  rodaków,  którzy  nigdy  nie  porzucili  marzeń  o  wolności. 

  11 listopada w Nowej Sarzynie odbyły się gminne obchody z okazji 

103. rocznicy tego wyjątkowego w naszej historii wydarzenia.  

Uroczystości rozpoczęły się w miejscowym Kościele Parafialnym, 

gdzie chór „Ave Maria” pod kierunkiem s. Marianny Słupczyńskiej 

i przy akompaniamencie muzyków z Rudy Łańcuckiej zaprezentował 

najpiękniejsze  polskie  pieśni  i  poezję  patriotyczną. 

  Przybyli do świątyni wierni otrzymali biało-czerwone kotyliony, 

własnoręcznie wykonane przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich 

w Rudzie Łańcuckiej. Mszę św. w intencji Ojczyzny koncelebrowali 

ks.  prob.  Tadeusz  Kocór  oraz  wikariusz  ks.  Patryk  Szymański. 

   - Wielcy polscy patrioci czerpali swoją siłę z modlitwy, z miłości do Boga. 

Warto czerpać z nich wzorce, bo w naszych czasach także musimy zatroszczyć 

się o nasze dziedzictwo, o tożsamość o zgodę narodową oraz szacunek i godność 

dla drugiego człowieka - powiedział ks. proboszcz w homilii. Przy-

pomniał także osobę błogosławionego w tym roku ks. kard. Stefana 

Wyszyńskiego, który był człowiekiem gorliwej wiary i miłości do 

Ojczyzny. W procesji z darami uczestniczyli drużynowa Kinga 

Kwiecińska wraz z młodzieżą z DH „Kameleon” w Nowej Sarzynie.   

   Po zakończeniu mszy, młodzież z I Liceum Ogólnokształcącego 

w Nowej Sarzynie przedstawiła wzruszający program artystyczny, 

w  którym  wybrzmiewała  muzyka,  pieśni  i  poezja  patriotyczna.

   Dalsze uroczystości odbyły się na Placu 11 Listopada pod Pomnikiem 

Walk o Niepodległość, w którym znajdują się ziemia i prochy z miejsc 

bitew oraz martyrologii Polaków. Po odśpiewaniu hymnu państwo-

wego głos zabrał Burmistrz Miasta i Gminy Nowa Sarzyna Andrzej 

Rychel. Odzyskanie niepodległości było trudnym procesem, na który składało 

się zorganizowanie administracji, sprawnej armii, centralnego rządu czy 

podstaw prawnych. Jedną z najważniejszych spraw było także ustanowienie 

granic, o kształcie których decydowały zabiegi i starania  polskiej dyplomacji, 

ale i w wielu przypadkach walka zbrojna. O tym, że za nasze granice i wolność 

przelewały krew pokolenia Polaków, musimy pamiętać szczególnie dziś, kiedy 

na północnym wschodzie naszego kraju, na granicy z Białorusią rozgrywają się 

bardzo niepokojące wydarzenia, mające na celu destabilizację sytuacji 

w Polsce, Litwie i na Łotwie, a pośrednio także w innych krajach Unii 

Europejskiej – powiedział burmistrz.  W swoim wystąpieniu podzięko-

wał także mieszkańcom za eksponowanie symboli narodowych, 

krzewienie patriotyzmu wśród młodego pokolenia oraz  uczestnictwo 

w  wydarzeniach  rocznicowych.

   Na zakończenie wieńce i wiązanki pod pomnikiem, złożyli: Natalia 

Sztaba – w imieniu posła Jerzego Paula; burmistrz Andrzej Rychel, 

dyrektor jego biura Adam Madej, sekretarz Danuta Pinderska - 

w imieniu mieszkańców miasta i gminy; przewodniczący Rady 

Miejskiej Stanisław Kurlej wraz z wiceprzewodniczącymi Stanisławem 

Misiakiem i Jerzym Paulem - w imieniu Rady Miejskiej w Nowej Sarzy-

nie; dyrektor Andrzej Kusiak, wicedyrektor Iwona Dmitrowska i ks. 

prał. Tadeusz Kocór – w imieniu Zespołu Szkół w Nowej Sarzynie; 

Marek Hojło, Alfred Ryś i Lesław Kracyło – w imieniu KM NSZZ 

„Solidarność” Zakładów Chemicznych; komisarz Grzegorz Banaś 

i podkomisarz Daniel Szary – w imieniu Komisariatu Policji w Nowej 

Sarzynie; Roman Michna, Irena Berestka i Helena Grzywna - w imie-

niu Klubu Seniora w Nowej Sarzynie oraz Lesław Dulian i Hubert 

Kołtun – w  imieniu  gminnych  instytucji  kultury. 

Piotr Sowa

Chór „Ave Maria”, fot. W. Paszek

Występ uczniów I LO w Nowej Sarzynie , fot. P. Sowa

Msza św. w intencji Ojczyzny, fot. P. Sowa Przewodnicząca KGW wpina kotylion E. Bajowi, fot. P. Sowa
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  W dniu 14 listopada br. w Domu Kultury w Łętowni odbyła się 

Akademia patriotyczna z okazji 103. rocznicy odzyskania przez Polskę 

niepodległości. W jej przygotowanie zaangażowali się dorośli, dzieci 

oraz młodzież pod kierunkiem Anny Głuszek-Cebuli, sołtys 

miejscowości  i  pracownicy  filii  Ośrodka  Kultury. 

   Zgromadzona publiczność obejrzała program artystyczny, w którym 

znalazły się pieśni i poezja patriotyczna. W przygotowanie 

uroczystości zaangażowali członkowie organizacji pozarządowych 

działających na terenie sołectwa: Stowarzyszenia Inicjatyw Lokal-

nych „Benefactum”, Koła Gospodyń Wiejskich i Drużyny Harcerskiej 

„Orły  Łętowskie”.  

Piotr Sowa, fot. SIL Benefactum
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Złożenie wieńca przez burmistrza Andrzeja Rychla, fot. P. Sowa 8. Drużyn Harcerska „Kameleon”, fot. P. Sowa

Akademia patriotyczna w Łętowni

Święto Niepodległości w Tarnogórze

  W przeddzień Wszystkich Świętych członkowie Stowarzyszenia 

Przyjaciół Tarnogóry, wyremontowali nagrobek Grzegorza Wańczyka, 

mieszkańca Tarnogóry, prezesa koła Stronnictwa Ludowego w Tarno-

górze w okresie międzywojennym, dowódcy plutonu Batalionów 

Chłopskich w czasie II wojny Światowej. To postać bardzo zasłużona 

dla  Tarnogóry  i  Polski.

  11 listopada br., strażacy z Tarnogóry z prezesem OSP Józefem 

Młynarskim oraz wiceprezes Stowarzyszenia Przyjaciół Tarnogóry 

Piotr Gałdyś oddali hołd naszym przodkom, którzy walczyli o wolną 

Ojczyznę. Symboliczne biało-czerwone wiązanki kwiatów złożyli pod 

obeliskami i pomnikami upamiętniającymi: 150. rocznicę Powstania 

Styczniowego; akcję ratowania załogi Halifaxa  w  trakcie  II  wojny  

światowej; mieszkańców wsi, uczestniczących w I wojnie światowej; 

zamordowanych przez NKWD posterunkowego Michała Krawca 

i aspiranta Jana Wojdyłę oraz rozstrzelanych przez niemieckich 

okupantów  –  Jana  Deca  i  Wawrzyńca  Stępnia.   
SPT
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   W Komendzie Powiatowej PSP w Leżajsku zakupiono dwa nowe 

pojazdy specjalne: średni samochód rozpoznania chemicznego 

„Mobilne laboratorium” Scania G410 oraz lekki samochód roz-

poznawczo - ratowniczy  Ford  Ranger. 

 „Mobilne laboratorium” to samochód przeznaczony dla Specja-

listycznej Grupy Ratownictwa Chemiczno-Ekologicznego „Leżajsk”. 

Podczas tworzenia specyfikacji technicznej pojazdu dużą rolę odegrało 

doświadczenie i wiedza naszych strażaków, który stworzyli koncepcję 

zabudowy  i  wyposażenia  pojazdu. 

   Pojazd zbudowano na dwuosiowym podwoziu Scania G 410 B4x2NB 

z silnikiem o mocy 410 KM, z automatyczną skrzynią biegów. 

Samochód posiada jednomodułową, dwumiejscową kabinę w układzie 

(1+1), wyposażoną w niezależne ogrzewanie oraz klimatyzację. 

Zabudowa wykonana jest z aluminium i kompozytu. Wnętrze zostało 

podzielone  trzy  niezależne  przedziały: 

- przedział załogowo-analityczny (czysty) - przeznaczony do prac 

sztabowych, prowadzenia monitoringu, obsługi oraz nadzorowania 

wszystkich systemów, instalacji i urządzeń zamontowanych w samo-

chodzie. Wewnątrz zamontowane zostały dwa fotele przeznaczone do 

przewozu załogi i prowadzenia prac w trakcie postoju. Załoga ma do 

swojej dyspozycji m.in. dyspozytorskie stacje komputerowe, panele 

wizualizująco-sterujące, radiotelefony nasobne, systemy łączności, 

przenośne tablety, stację meteorologiczną, system monitoringu skażeń;

- przedział laboratoryjny (brudny) – przeznaczony do przygotowy-

wania i obróbki dostarczonych próbek, analiz chemicznych, 

przeprowadzenia detekcji oraz wstępnej identyfikacji próbek 

substancji pobranych przez ratowników na miejscu prowadzonych 

działań. W przedziale tym znajduje się m.in. dygestorium do 

przygotowywania próbek z możliwością dostępu z zewnątrz i z wy-

ciągiem wywiewnym załączającym się automatycznie podczas 

otwarcia włazu zewnętrznego lub ręcznie przez operatora, stanowisko 

komputerowe do sterowania urządzeniami pomiarowymi oraz 

zbierania danych pomiarowych. Zamontowany jest tu również 

przewoźny chromatograf gazowo-masowy oraz spektrometr flu-

orescencji rentgenowskiej z dyspersją energii EDXRF z detektorem 

SDD, przenośny spektrometr ramanowski oraz spektrofotometr UV-

VIS,  bioluminometr,  wytrząsarka  i  wirówka  laboratoryjna;

- przedział sprzętowy, zlokalizowany w tylnej części nadwozia. 

Przystosowany jest do przewozu sprzętu i wyposażenia, m.in. ubrań 

gazoszczelnych, aparatów powietrznych, butli do aparatów powietrz-

nych, detektorów, eksplozymetru, dozymetrów, drona, mobilnego 

robota, itp. Dostęp do niego umożliwia hydrauliczny podest roboczy 

o nośności 1500 kg. W przedziale zamontowano  system wysuwanych 

półek, na których umieszczony i przewożony jest sprzęt ochronny, 

pomiarowy oraz ratowniczy. Wyposażony jest dodatkowo w czujniki 

niedomknięcia z wizualizacją w przedziałach: kabiny i technicznym.

Dach zabudowy został wykonany w formie antypoślizgowego 

podestu roboczego. Wejście zapewnia drabinka aluminiowa. Na dachu 

zamontowane są cztery wodo- i pyłoszczelne aluminiowe skrzynie 

sprzętowe. Zamontowano na nim także wysuwany pneumatycznie 

maszt antenowy, na którym osadzona została kamera monitoringu 

wizyjnego PTZ. Na dodatkowym trapie antenowym mieszczą się 

liczne anteny (GSM oraz bazowa). Z boku po lewej stronie znajduje się 

nisza na spektrometr FTIR (podczerwień pasywna) typu RAPID 

służący do wykrywania i analizy obłoków związków chemicznych 

z dużej odległości (do 5 km). Daje on możliwość automatycznego, 

ciągłego  skanowania  otoczenia  w  nieograniczonym  kącie  obrotu. 

   Dostarczone wraz z pojazdem wyposażenie i sprzęt specjalistyczny 

pozwalają na znaczne poszerzenie możliwości działań SGRChem-Eko 

„Leżajsk”  w  zakresie  rozpoznania  chemicznego  i  specjalnego. 

  Zakup wozu został zrealizowany w ramach projektu pn.: 

„Usprawnienie systemu ratownictwa na drogach – etap IV” 

współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Funduszu 

Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko. Wartość 

pojazdu  z  wyposażeniem  to  ponad  5  mln.  zł.

  Drugi nowy pojazd to lekki samochód rozpoznawczo-ratowniczy 

Ford Ranger. Pojazd jest użytkowany w Jednostce Ratowniczo-

Gaśniczej w Nowej Sarzynie. Funkcją samochodu jest umożliwienie 

szybkiego dotarcia dowódcy i ratowników na miejsce akcji, ze 

sprzętem niezbędnym do prowadzenia wstępnego rozpoznania oraz 

efektywnego przekazywania informacji, dotyczących niezbędnych sił 

i środków. Pojazd posiada nadwozie typu „pick-up” z kabiną 

5-osobową i częścią załadunkową zamykaną zwijaną roletą. Samochód 

został wyposażony w 4 zestawy środków łączności oraz skrzynię 

dowodzenia z przeznaczeniem do przewożenia sprzętu dla 

Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Chemiczno-Ekologicznego 

„Leżajsk”. Samochód posiada napęd 4x4 z blokadą mechanizmu 

różnicowego i umożliwia przemieszczanie się w trudnym terenie  – 

zarówno po drogach utwardzonych, jak i drogami gruntowymi, 

leśnymi duktami, bezdrożami, po błocie, piachu czy terenach 

pokrytych śniegiem. Pojazd napędzany jest silnikiem wysokoprężnym 

o mocy 210 KM i momencie obrotowym 500 Nm, z 10-stopniową 

automatyczną  skrzynia  biegów

  Zakup samochodu został zrealizowany w ramach projektu pn.: 

„Usprawnienie systemu ratownictwa w transporcie kolejowym – etap 

I” współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Funduszu 

Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko. Wartość 

pojazdu  to 3 00  tys.  zł.

oprac. bryg. Wojciech Długosz na podstawie artykułu Łukasza Sienickiego 

„Laboratorium dla chemików z Leżajska” w portalu remiza.com.pl, fot. P. Rybak 

Nowe samochody specjalne w KP PSP w Leżajsku 

Robot mobilny Lekki samochód rozpoznawczo-ratowniczy Ford Ranger

Samochód mobilne laboratorium
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Budynek garażowo-dekontaminacyjny w JRG Nowa Sarzyna

   Czym naprawdę jest „Zbójenka”; kurhanem czy może reliktem 

średniowiecznego grodziska dowiemy się dopiero wtedy, kiedy 

problemem zajmą się archeolodzy. Tylko weryfikacja w terenie 

pozwoli na potwierdzenie chronologii obiektu i jego funkcji. 

W każdym razie zbadanie dwóch obiektów: „Zbójenki” w Sarzy-

nie i tzw. „Rotundy” w Krzeszowie, naukowcy uznali jako 

„szczególnie pilne”. Jedno jest pewne: bez względu na wynik 

naukowych dociekań jeszcze długo mieszkańcy nadsańskich 

wiosek w księżycowe  noce  będą  wypatrywali  na kopcu ducha

zakochanej panny  albo  nasłuchiwali  szczęku  zbójeckiego  oręża.   

Literatura (wybór):

1. Florek Marek, Stan badań archeologicznych nad budownictwem obronnym północnej części 

Kotliny Sandomierskiej w średniowieczu i w okresie staropolskim (do końca XVIII w.) [w:] 

Archeologia Kotliny Sandomierskiej t.2, Stalowa Wola 2018.

2. Florek Marek, Kuraś Monika, Wyniki badań kopca nr 1 na cmentarzysku kurhanowym w 

Przędzelu (stan. 10), powiat Nisko [w:] Rocznik Muzeum Regionalnego w Stalowej Woli 2007-

2008,  Stalowa Wola 2010.

3. Potocki Jerzy, Badania powierzchniowe nad dolnym Sanem na odcinku od Jarosławia do 

Sandomierza, Sprawozdania Archeologiczne, 1958.

4. Kunysz Antoni, Grodziska w województwie rzeszowskim, Materiały i Sprawozdania 

Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego za rok 1966, Rzeszów 1968.

   Tajemniczy kopiec obrósł legendami. Klechdy ludowe opisują 

go jako siedzibę bandy zbójców, którzy grasowali przed wiekami 

na tych terenach. Z pagórka mieli doskonały widok na tzw. szlak 

wołowy, który wiódł doliną Sanu i łatwo było wyśledzić ofiarę. 

Pewnego razu banda napadła na karawanę kupców zza Karpat, 

jadących z Niziny Panońskiej z jakiegoś miasta nad Dunajem. 

Łupem opryszków padły mieszki ze złotem i srebrem, beczki 

doskonałego węgierskiego wina, cenne tkaniny i inne dobra. 

Wzięli też jeńców, wśród których była córka jednego z kupców, 

piękna, czarnowłosa Esztera. Dziewczynie szybko spodobało się 

zbójowanie, została w bandzie, nauczyła mowy polskiej. Dos-

konale jeździła konno, celnie strzelała z łuku i władała nożem. 

Zdobyła mir i poważanie wśród kamratów do tego stopnia, że 

została szefową zbójców. Kiedy po wielu latach zmarła, ciało nad-

sańskiej „Amazonki” z honorami pochowano w kopcu do dziś 

zwanym  „Zbójenką”. 

   Inna opowieść każe nam wierzyć, że to jedna ze zbiorowych 

mogił „zbójców” w szwedzkich mundurach. Podobno w czasie 

„potopu” chłopi z okolicznych wiosek pobili liczną zgraję rabu-

siów,  a  następnie  pochowali  ich  w  tym  kopcu  nad  Sanem. 

   W okolicach Łukowej i Rudy krążyła dawno temu romantyczna 

opowieść o duchu pięknej dziewczyny, który błąka się po „Zbójence” 

w księżycowe noce. Panna bezskutecznie czeka na powrót 

ukochanego,  który  nie  wrócił  z  flisu  bowiem  zabili  go  zbójcy…

    Od wieków budzi emocje wśród miejscowej ludności, zaś dla turystów jest atrakcją. Z pokolenia na pokolenia przekazywane 

są legendy na jego temat. Nie poraża wysokością, leży zaledwie 169 m n.p.m. Zagadkowy kopiec w Sarzynie nad Sanem zwany 

potocznie  „Zbójenką”  być  może  ujawni  swoje  tajemnice.  Naukowcy  rozważają  podjęcie  badań  archeologicznych  tego  obiektu.

Tajemnice „Zbójenki” – mity i fakty

Janusz Motyka

uznano  kilkanaście  z  nich, w  tym  kopiec  w  Sarzynie „Zbójenka”. 

W ewidencji archeologicznej obiekt wpisany jest do rejestru 

jako: Sarzyna stanowisko 5, konkretniej pozostałość tzw. gródka 

stożkowatego. Czyli jakiegoś średniowiecznego lub wczesno-

nowożytnego obiektu mieszkalno-obronnego stojącego na nasy-

pie ziemnym.  Za  taką  klasyfikacją  przemawiały  wyniki  badań  

powierzchniowych, które przeprowadzono tu w końcu lat 50. XX w. 

Znaleziono wówczas nieliczne fragmenty naczyń uznanych za 

późnośredniowieczne. Za tym, że to jest gródek stożkowaty może 

świadczyć też wielkość i forma obiektu. Druga opcja, równie 

ciekawa, pozwala naukowcom wysnuć domniemanie, że jest to… 

kurhan. Jeśli tak, to można by go łączyć z kulturą kurhanów 

karpackich z późnego okresu rzymskiego, a nawet okresu 

wędrówek  ludów.

Grodzisko stożkowe czy kurhan

Potrzebna łopata archeologa

Widok ogólny na „Zbójenkę” rok 2015, przed „przebudową” kopca fot. Janusz Motyka

Legendarna „Zbójenka”

  Do problemu całkiem racjonalnie podchodzą naukowcy. 

W 2000 roku w „Rzeszowskiej Tece Konserwatorskiej” opubli-

kowano wykaz 50 obiektów z terenu Podkarpacia rozpoznanych 

jako grodziska bądź zamczyska. W północnej części woje-

wództwa jest ich 16. Za grodziska bądź gródki domniemane 
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   25 października 2021 r. przy wykorzystaniu środków porozumie-

wania się na odległość odbyła się XLIV sesja Rady Miejskiej w Nowej 

Sarzynie. Obrady rozpoczęły się od przyjęcia sprawozdań Burmistrza 

z działalności w okresie międzysesyjnym oraz z realizacji uchwał. 

Następnie przedstawiona została informacja o złożonych oświadcze-

niach  majątkowych  za  2020  r. 

    W kolejnym punkcie omówiono informację na temat funkcjonowa-

nia oświaty. W ubiegłym roku szkolnym naukę pobierało 2462 uczniów 

w 13 placówkach oświatowych (przedszkola, szkoły podstawowe, 

liceum). Szkoły zatrudniały 333 nauczycieli, a 3 z nich uzyskało stopień 

awansu zawodowego nauczyciela mianowanego. Na różne formy 

szkolenia zawodowego nauczycieli wydatkowano 86 tys. zł. 517 

uczniów spełniających warunki, wynikające z ustawy o systemie 

oświaty, korzystało z transportu do szkół, natomiast 12 niepełno-

sprawnych dowożonych było do ośrodków specjalistycznych. Na 

dowóz uczniów wydatkowano łącznie 315 tys. zł. 658 uczniom 

wypłacono stypendia socjalne, natomiast 33 osoby otrzymały 

stypendia Burmistrza za wysokie wyniki w nauce.  Burmistrz wydał 

12 decyzji dla pracodawców na dofinansowanie ze środków Fun-

duszu  Pracy  kosztów  kształcenia  młodocianych  pracowników. 

  W egzaminie ósmoklasisty najlepsze wyniki osiągnęła Szkoła 

Podstawowa w Łętowni, uzyskując 8 stanin (bardzo wysoki) z języka 

polskiego, 7 stanin (wysoki) z matematyki oraz 6 stanin (wyżej średni) 

z języka angielskiego. Dobre wyniki zanotowali także uczniowie  SP 

w Jelnej: 7 stanin z języka polskiego, 6 z matematyki i 5 (średni) z języka 

angielskiego. Na uwagę zasługują także wyniki z języka francuskiego 

(9 stanin – najwyższy) osiągnięte w SP w Sarzynie i SP Nowej Sarzynie 

oraz 8 stanin z matematyki w SP w Rudzie Łańcuckiej. Zdawalność 

matur w I Liceum Ogólnokształcącym w Nowej Sarzynie w br. wy-

niosła: 100% z języka polskiego, 93% z matematyki i 100% z języka 

angielskiego  w  sesji  lipcowej  oraz  100%  w  sesji  wrześniowej.  

   W ubiegłym roku na funkcjonowanie oświaty wydatkowano 34 mln 

210 tys. zł. Subwencja oświatowa wyniosła 19 mln 539 tys. zł, a 14 mln 

671 tys. zł gmina dołożyła ze środków własnych. Nasze szkoły 

w ubiegłym roku szkolnym realizowały projekty edukacyjne, na które 

pozyskały  środki  pozabudżetowe  w  łącznej  kwocie  1 mln 576 tys. zł. 

  W dalszej kolejności przyjęto informację dotyczącą realizacji 

inwestycji. Obejmuje ona blisko osiemdziesiąt zadań i projektów, 

zarówno już zakończonych, jak i będących w trakcie realizacji 

o łącznej wartości 41 mln zł. Więcej o inwestycjach w grudniowym 

wydaniu  „Azalii”. 

Następnie radni podjęli uchwały w sprawach:

- rozpatrzenia skargi na Dyrektora I Liceum Ogólnokształcącego 

w  Zespole  Szkół  w  Nowej  Sarzynie.

Skarga na Dyrektora I Liceum Ogólnokształcącego w Zespole Szkół w Nowej 

Sarzynie dotycząca nieprofesjonalnego potraktowania rodzica przez dyrektora 

oraz nie przyjęcia jego syna do klasy trzeciej została uznana za bezzasadną 

z powodu nie dostarczenia wymaganych na potrzeby postępowania 

rekrutacyjnego  dokumentów  określonych  w  § 74.  Statutu  szkoły.

- wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawy części nie-

ruchomości gruntowych położonych w miejscowości Nowa Sarzyna 

na czas oznaczony oraz odstąpienia od przetargowego trybu za-

warcia  umowy.

Umowy dzierżawy na okres 20 lat dotyczy części nieruchomości gruntowych 

w Nowej Sarzynie, przeznaczonych na gromadzenie odpadów powstałych 

w budynkach wspólnot mieszkaniowych, których zarządca jest Zakład 

Gospodarki  Komunalnej.

- udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Leżajskiemu.

Przeznaczono kwotę 238 tys. zł na budowę przejść dla pieszych w Woli 

Zarczyckiej w okolicach stadionu i w przysiółku „Smycze” z dofinansowaniem 

z  Rządowego  Funduszu  Rozwoju  Dróg. 

- zaciągnięcia zobowiązania ponad budżet 2021 r.

Zabezpieczono 880 tys. zł na przebudowę Domu Kultury w Łętowni oraz 

1,6 mln zł na budowę nowych przejść dla pieszych, których koszty zostaną 

zrefundowane  w  80%  z  Rządowego  Funduszu  Rozwoju  Dróg.  

Piotr Sowa

XLIV sesja Rady Miejskiej

Seniorzy uczcili 103. rocznicę niepodległości

    W dniu 11 listopada br., Narodowy Dzień Niepodległości uczcili 

członkowie Klubu Seniora w Sarzynie, którzy przygotowali dla 

mieszkańców wieczorny program artystyczny pod kierunkiem Anny 

Głuszek-Cebuli. W uroczystości wzięli udział Poseł na Sejm RP Jerzy 

Paul, Sekretarz Miasta i Gminy Nowa Sarzyna Danuta Pinderska, prob. 

miejscowej parafii ks. Jan Łojek oraz liczni mieszkańcy sołectwa. 

Wszystkich zebranych powitał sołtys Jan Pinderski, który w imieniu 

Klubu Seniora zaprosił do wspólnego celebrowania tego radosnego dla 

Polaków dnia.  Po odśpiewaniu „Mazurka Dąbrowskiego” klubowy 

zespół śpiewaczy zaprezentował kilkanaście pieśni patriotycznych. 

Nie zabrakło także recytacji poezji i cytatów wybitnych rodaków. 

  Członkowie klubu przygotowali na tę okazję także biało-czerwone 

kotyliony  oraz  scenografię  zawierającą  symbole  narodowe.

Piotr Sowa, fot. J. Zybura  
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   Od września br. na terenie gminy Nowa Sarzyna realizowane jest 

przedsięwzięcie, które ma na celu podniesienie świadomości 

mieszkańców w zakresie negatywnego wpływu odpadów na środo-

wisko naturalne. Projekt, przygotowany przez Stowarzyszenie 

Rozwoju Wsi Sarzyna i Szkołę Podstawową w Sarzynie, promujący 

ekologiczny styl życia, obejmuje kilka działań. Przedszkolaki 

z oddziałów przedszkolnych i uczniowie klas I-III uczestniczą 

w warsztatach ekologiczno – artystycznych i wykorzystują surowce 

wtórne do wykonania prac plastycznych oraz do zabawy. Materiały 

wtórne to świetna baza do wykorzystania na zajęciach z dziećmi 

w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym - mogą  z nich powstać 

fantastyczne prace. Dzieci, tworząc prace plastyczne, rozwijają własną 

wyobraźnię, pomysłowość, kreatywność, planowanie, abstrakcyjne 

myślenie. Dotykanie, manipulowanie, przyklejanie i nadawanie formy 

sprawia dzieciom ogromną radość, a przy tym w znacznym stopniu 

uwrażliwia  na  konieczność  dbania  o  środowisko. 

    Kolejnym działaniem w projekcie jest trwający konkurs ekologiczny 

„Ziemię mamy tylko jedną – chrońmy naszą planetę” adresowany do 

wszystkich  przedszkolaków  i  uczniów  z  terenu  gminy. 

  Dzięki zaangażowaniu Burmistrza Miasta i Gminy, Zakładu 

Gospodarki Komunalnej w Nowej Sarzynie, dyrektorów przedszkoli 

i szkół z naszego terenu oraz sołtysów i przewodniczących osiedli 

udało się przeprowadzić akcję sprzątania dzikich wysypisk, traktów 

pieszych i rowerowych oraz miejsc użyteczności publicznej. Dzięki 

temu  nasza  mała ojczyzna  stała  się  chociaż  odrobinę  czyściejsza. 

   W projekcie przewidziano również ustawienie koszów wzdłuż 

ścieżki rowerowej prowadzącej od Nowej Sarzyny do Łętowni. Kosze, 

wykonane wg autorskiego projektu, z pewnością przyczynią się do po-

prawy czystości, podobnie jak towarzysząca działaniom akcja 

informacyjno – promocyjna.

Projekt współfinansowany ze środków programu „Działaj Lokalnie” Polsko – 

Amerykańskiej Fundacji Wolności, realizowanego we współpracy z Akademią 

Rozwoju  Filantropii  w  Polsce  oraz  Fundacją  Fundusz  Lokalny  w  Leżajsku.

Mówimy #stopśmieceniu! 

Rozalia Pinderska, Elżbieta Toś 

   W dniu 16 listopada w Dziennym Domie Pobytu w Nowej Sarzynie 

celebrowano Ogólnopolski Dzień Seniora. W tym roku przygotowano 

szereg atrakcji, które były okazją do wzajemnej integracji, Był tort 

upieczony przez kadrę DDP, wspólne śpiewanie ulubionych piosenek 

oraz  wyjście  do  kina  na  film  pt.  „Fatima”. 

 Niespodziankę przygotował też Samorząd Szkolny ze Szkoły 

Podstawowej w Nowej Sarzynie wraz z opiekunem Agnieszką Chowa-

niec, którzy podarowali seniorom laurki z życzeniami i słodką 

niespodziankę. Z upominkiem oraz życzeniami zdrowia, radości, 

uśmiechu, szacunku i miłości ze strony najbliższych przybyła także 

dyrektor  MGOPS  w  Nowej  Sarzynie  Dorota  Zaworska.

Agnieszka Frąk

  20 października br. Przedszkole Samorządowe „Jedyneczka” 

obchodziło swoje imieniny. W ten wyjątkowy dzień budynek 

przyozdobiono w symboliczne kolorowe jedyneczki, balony, ser-

pentyny, a przed wejściem ustawiono gigantyczną „jedyneczkę” 

wykonaną z plastikowych butelek. Dzieci z chęcią robiły sobie przy  

niej  pamiątkowe  zdjęcia. 

   Uroczystości rozpoczęły się od odśpiewania hymnu przedszkola. 

We wszystkich grupach przedszkolaki ucztowały, tańczyły, bawiły 

się wesoło. Dzieci miały możliwość sprawdzić się w quizie wiedzy 

oraz  uczestniczyć  w  różnych  konkursach  i  zabawach. 

  Na koniec uroczystości na dzieci i pracowników placówki czekał 

pyszny tort w kształcie „jedyneczki”, a dzieci otrzymały pamiątko-

we magnesy z wizerunkiem przedszkola, ufundowane przez  

Burmistrza  Miasta  i  Gminy. 

Renata Jaworska

Imieniny „Jedyneczki”

Dzień Seniora w Dziennym Domie Pobytu 
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   Po rocznej przerwie, spowodowanej obostrze-

niami związanymi z epidemią koronawirusa, 

biegacze powrócili na trasę „Nowosarzyńskiej 

Jedenastki”. Szósta już edycja biegu odbyła się 

6 listopada br. z udziałem ponad dwustu 

zawodników. Co cieszy, na starcie pojawiła się 

liczna grupa uczniów naszych szkół, ale 

i doświadczeni i utytułowani zawodnicy, jak 

choćby multimedalista biegów weteranów 

Ryszard Dryps z Jelnej. Wszyscy spotkali się, aby 

na sportowo i z uśmiechem na twarzy uczcić 

103.  rocznicę  niepodległości. 

  Zawody rozpoczęły się od dwóch biegów 

młodzieżowych ulicami miasta na dystansach 650 

m i 2 300 m. W grupie młodszej, wśród chłopców 

najszybszy był Paweł Czaja z Nowej Sarzyny, 

a wśród dziewcząt wygrała Weronika Reichert. 

W grupie starszej rywalizację chłopców zwy-

ciężył Daniel Witkowski z Leżajska, a wśród 

dziewcząt   Magdalena  Dubiel  z  Sarzyny. 

   Po dekoracji zwycięzców grup młodzieżowych 

i odśpiewaniu hymnu narodowego, burmistrz 

Andrzej Rychel dał sygnał do startu biegu 

głównego oraz zawodów Nordic Walking, 

w których zawodnicy mieli do pokonania trasę 

o długości 11 km. W większości prowadziła ona 

drogami polnymi i leśnymi wzdłuż Trzebośnicy  

do sołectwa Judaszówka, a następnie przez 

Osiedle Janda do MOSiR-u, gdzie umiejscowiono 

start,  metę  oraz  biuro  zawodów.

    W biegu głównym, tak jak w poprzedniej edycji 

zwyciężył Mateusz Banaś z Wierzbnej, który 

uzyskał czas 41:12. Drugi był Piotr Błądek 

z Kamienia, a trzeci Maciej Hasiak ze Stalowo-

wolskiego Klubu Biegacza. Wśród kobiet 

zwyciężyła Małgorzata Siembida z Ulanowa, 

która była triumfatorką także pierwszej i piątej 

edycji „Nowosarzyńskiej Jedenastki”, druga 

była Barbara Skrzypczak ze Stalowej Woli, 

a trzecia Barbara Łuczak-Pokój z Sarzyny, która 

była jednocześnie najszybszą mieszkanką naszej 

gminy. Tytuł najszybszego mieszkańca przypadł 

ósmemu na mecie Grzegorzowi Jędrkowi 

z Łętowni.  Oboje są reprezentantami Nowosa-

rzyńskiej Grupy Biegowej, która z kolei była 

najlepsza  w  klasyfikacji  drużynowej. 

     W rywalizacji Nordic Walking mężczyzn, zwy-

ciężył, tak, jak przed dwoma laty Marek 

Sokołowski z Rymanowa-Zdroju przed Markiem 

Pasierbem z Rzeszowa. Trzecie miejsce przypadło 

Jerzemu Krakowskiemu z Mielca. Wśród kobiet 

pierwsza na mecie była Agnieszka Gwiazda 

z Krakowa, a na kolejnych stopniach podium 

mieszkanki Leżajska Elżbieta Trojan i Elżbieta 

Kuźma. Najszybszymi mieszkańcami gminy w tej 

konkurencji byli Kazimierz Marchut z Jelnej oraz  

Helena  Grzywna  z  Nowej  Sarzyny.  

  Nagrody i dyplomy wręczyli w imieniu orga-

nizatorów: burmistrz Andrzej Rychel, Jacek 

Wojdałowicz, Robert Sądej, Barbara  Łuczak-Po-

kój  oraz  Kinga  Kwiecińska.

  Organizatorami biegu były Stowarzyszenia 

„Nasza Mała Ojczyzna” i „Nowosarzyńska Gru-

pa Biegowa”. Wsparcia organizacyjnego udzielili 

ponadto: Burmistrz Miasta i Gminy Nowa Sa-

rzyna, MOSiR, KP Policji w Leżajsku, OSP 

w Sarzynie, Jelnej i Rudzie Łańcuckiej, JRG PSP, 

Komisariat Policji, Ośrodek Kultury, 8. Drużyna 

Harcerska  „Kameleon” w  Nowej  Sarzynie.

Piotr Sowa, fot. P. Sowa, J. Motyka

  VI Bieg Niepodległości „Nowosarzyńska Jedenastka” był współ-

finansowany  przez  Miasto  i  Gminę  Nowa  Sarzyna. 

Sponsorzy: KBOŚ Sp z o.o. w Sarzynie, ZUE ,,EL-chem’’ , PHU „Sarzyna” 

Bogusław Miazga, PPHU ,,Altech’’ J. Maczała, Z. Maczała, FU 

,,Hydraulik’’, Pizzeria ,,Rawiola’’, PUH „Matel”, „GSM Tomitronic” 

Tomasz Bernal, „Owocowe Smaki” Sp z o.o., Auto Service Krzysztof 

Zygmunt, Argo S.C. Elżbieta Gilarska, PHU „Maria” Justyna i Robert 

Szast S.J., Zakład Gospodarki Komunalnej w Nowej Sarzynie, Wiklina 

Sarzyna Cuda z Wikliny Marcin Żuraw, FHUP San Tech S.C., „Test Drive” 

Dawid  Dec,  MZK  w  Leżajsku  sp. z o.o.,  „Podium  ultra  styl  życia”.

Patronat medialny: Nowosarzyńska Telewizja Kablowa „LokalTel”, 

tygodnik „Sztafeta”, Sarzyński Serwis Informacyjny www.sarzyna.info, 

oraz  miesięcznik  „Azalia”. 

VI Bieg Niepodległości „Nowosarzyńska Jedenastka”
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Mistrzyni Świata z Nowej Sarzyny!
   W dniach 19-20 listopada 2021 r. w Tauron Arena Kraków 

odbyły się Mistrzostwa Świata w Karate Kyokushin 

organizacji Kyokushin World Federation z udziałem 700 

zawodników. Nigdy w historii Karate Kyokushin zawody 

tej rangi nie odbywały się w Polsce, a nawet w Europie. Była 

to głównie domena Japonii. W tym roku po raz pierwszy, 

w sercu Europy, w królewskim mieście Krakowie gosz-

czono najlepszych karateków z całego globu, którzy 

rywalizowali  o  tytuł  Mistrza  Świata.

   Ogromy sukces odniosła zawodniczka Leżajskiego Klubu 

Kyokushin Karate Anna Szczuka, która wywalczyła złoty 

medal i zdobyła tytuł Mistrzyni Świata tej organizacji w ka-

tegorii  kumite  młodzieżowców  18 - 21  lat.

   Anna jest wychowanką shihana Dariusza Burdy, u którego 

zaczęła trenować w wieku 6 lat i do tej pory nie rozstaje się 

z treningami, a karate jest jej pasją. Trenowała w Nowej 

Sarzynie i równolegle w grupie zawodniczej w Leżajsku.  

Obecnie studiuje na Akademii Wychowania Fizycznego  

w  Krakowie  i  tam  uczęszcza  na  treningi.

LKKK

azalia nr 11 (163) listopad 2021

   Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Leżajsku informuje, 

że 1 grudnia obchodzony jest Światowy Dzień AIDS. Tegoroczna 

kampania pod hasłem „Czy wiesz, że” ma na celu przede wszystkim 

podniesienie poziomu wiedzy, odczarowanie mitów i przybliżenie 

faktów na temat wirusa HIV i choroby AIDS. Liczba zakażeń w Polsce 

jest efektem między innymi niskiego poziomu wiedzy o HIV i AIDS 

oraz braku odniesienia ryzyka do swojej osoby  (tylko około 5-9% osób 

wykonało  choć  raz  w  swoim  życiu  test  w  kierunku  HIV). 

  Kampania została przygotowana w oparciu o wyniki badań 

społecznych dotyczących wiedzy na temat HIV/AIDS w naszym kraju 

oraz informacje przekazane przez konsultantów z Poradni Interne-

towej  HIV/AIDS  oraz  z  Telefonu  Zaufania  HIV/AIDS.

     Aby zadbać o zdrowie swoje i swoich najbliższych, szczególnie w sy-

tuacji podejmowania ryzykownych zachowań, wskazane jest 

wykonanie  testu  w  kierunku  HIV.

·Wykonanie testu jest jedyną metodą rozpoznania zakażenia HIV. 

·Test na HIV – bezpłatnie, anonimowo i bez skierowania – można 

wykonać w jednym z punktów konsultacyjno-diagnostycznych (PKD) 

aids.gov.pl/pkd.

   Rzetelne informacje, dotyczące miejsc, gdzie można uzyskać facho-

wą  wiedzę  i  pomoc  w  temacie  HIV/AIDS  można  znaleźć:

·na  stronie Krajowego Centrum ds. AIDS: aids.gov.pl,

·Poradni Internetowej HIV/AIDS: poradnia@aids.gov.pl,

·bezpłatnym Telefonie Zaufania HIV/AIDS: 800 888 448.

Światowy Dzień AIDS Kampania „Dźwigaj z głową”
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